[image: image1.jpg]

Российская Федерация
Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

Городского поселения
Среднинского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 23.10.2015г.                                п. Средний                                           №73-п
О внесении изменений в муниципальную программу

«Устойчивое развитие экономической базы городского поселения Среднинского муниципального образования на 2015-2018 гг.»
В связи с необходимостью корректировки финансирования основных мероприятий муниципальной программы «Устойчивое развитие экономической базы городского поселения Среднинского муниципального образования» на 2015-2018 гг.», руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Среднинского муниципального образования, утверждённым постановлением от 17.11.2013 года № 69, руководствуясь ст.ст. 23, 47 Устава городского поселения Среднинского  муниципального образования, Администрация городского поселения Среднинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести изменения в муниципальную  программу  «Устойчивое развитие экономической базы городского поселения Среднинского муниципального образования» на 2015-2018 гг.» (далее - Программа), утвержденную постановлением администрации от 03.12.2014 г. № 92(в редакции от 23.10.2015 г. №60
1.1. Паспорт муниципальной программы «Устойчивое развитие экономической базы городского поселения Среднинского муниципального образования» на 2015-2018 гг.»  с приложениями изложить в новой редакции;

1.2.  Паспорт подпрограммы 2 «Обеспечение деятельности администрации городского поселения Среднинского муниципального образования на 2015-2018гг..» с приложениями изложить в новой редакции;
  2. Главному специалисту по бюджетной политике (Щерба Н.П.) учесть данные изменения при финансировании мероприятий муниципальной программы.

3. Специалисту-делопроизводителю Сопленковой О.А. опубликовать данное постановление  в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте городского поселения Среднинского муниципального образования  в сети Интернет.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского поселения

Среднинского  муниципального образования                   В.Д. Барчуков

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Главы городского поселения Среднинского МО

от 23.11.2015г. № 73

Муниципальная программа

«Устойчивое развитие экономической базы городского поселения Среднинского муниципального образования» на 2015-2018 гг.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Среднинского муниципального образования

	Соисполнители муниципальной программы
	Нет

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для эффективного управления деятельностью администрации городского поселения Среднинского муниципального образования, как ответственного исполнителя;

Обеспечение функционирования администрации для исполнения полномочий с целью обеспечения исполнения расходных обязательств муниципального образования на основе сбалансированности  бюджета, создания финансовых резервов, а также повышения эффективности использования бюджетных средств.

	Задачи муниципальной программы
	Осуществлять нормативно-методическое обеспечение и организацию бюджетного процесса (планирование, исполнение, формирование отчетности, контроль).

Внедрять эффективные методы финансового управления (координация стратегического и бюджетного планирования,  внедрение программного бюджета, стандартизация государственных услуг).

Эффективно управлять финансовыми активами, в частности резервными средствами.

Обеспечить прозрачность финансовой (налогово-бюджетной) информации о муниципальных финансах.

	Сроки реализации муниципальной программы
	В силу постоянного характера решаемых в рамках муниципальной программы задач выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается.

Муниципальная программа реализуется на постоянной основе с 01 января 2015 года по 31 декабря 2018 года, без выделения этапов.

	Целевые показатели эффективности          реализации муниципальной программы
	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описанные в подпрограммах и основных мероприятиях.

	Программно-целевые инструменты
	В рамках муниципальной программы  не предусмотрена реализация  ведомственных целевых программ.

	Подпрограммы
	Обеспечение функционирования главы городского поселения на 2015-2018гг.»

Обеспечение деятельности администрации городского поселения Среднинского муниципального образования и мероприятий в ряде её полномочий на 2015-2018гг..

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы на весь срок ее действия составляет 53 147,54 тыс. руб. Финансирование реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограмм составляет:

Подпрограмма 1. Обеспечение функционирования главы городского поселения на 2015-2018гг.» – 5 809,06 тыс. руб.;

Подпрограмма 2. Обеспечение деятельности администрации городского поселения Среднинского муниципального образования на 2015-2018гг. – 47 338,48 тыс. руб.;

	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составит 52 847,54 тыс. руб., в том числе по годам:

	2015 год – 15 332,99 тыс. руб.

	2016 год – 12 566,33 тыс. руб.

	2017 год – 12 377,40 тыс. руб.

	2018 год– 12 870,82 тыс. руб.

	Всего 53 147,54 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации  муниципальной  программы
	Создание условий для повышения уровня и качества жизни.

Создание условий для повышения эффективности финансового управления в целях обеспечения потребностей граждан и общества в муниципальных услугах, увеличения их доступности и качества.

Внедрение программно-целевого принципа управления расходами муниципального образования.

Совершенствование системы распределения и перераспределения муниципальных финансов.

Сокращение уровня (недопущение возникновения) просроченной кредиторской задолженности.

Рост качества управления муниципальными финансами и сокращение нарушений бюджетного законодательства.

ХАРАКТЕРИСТИКА

ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ В СФЕРЕ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ

Муниципальная программа «Устойчивое развитие экономической базы городского поселения Среднинского муниципального образования на 2015-2018гг.»(далее – муниципальная программа) разработана в целях формирования единой государственной бюджетной политики, необходимой для устойчивого развития  и функционирования муниципального образования.

Муниципальная программа направлена на регулирование бюджетной и долговой сферы, основным потребителем услуг которой выступает Среднинское муниципальное образование.

Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация городского поселения Среднинского муниципального образования. Администрация городского поселения Среднинского муниципального образования является исполнительным органом, проводящим государственную политику и осуществляющим исполнительно-распорядительную деятельность в сфере выработки, проведения единой бюджетной и налоговой политики в муниципальном образовании.

Безусловное выполнение принятых расходных обязательств,  сбалансированность местного бюджета, соблюдение бюджетного законодательства являются основными показателями качества состояния и перспектив развития муниципального образования.

Стабильность системы муниципальных финансов создает условия для повышения эффективности их использования и поступательного развития муниципального образования.

Процесс реформирования системы муниципальных финансов  осуществлялся в рамках проводимой в Российской Федерации бюджетной реформы. Осуществлялись последовательные меры по реформированию бюджетного процесса в целях совершенствования системы управления муниципальными финансами, повышения эффективности бюджетных расходов. В целях перехода к новым методам бюджетного планирования, ориентированным на конечные общественно значимые результаты, были внедрены такие инструменты, как доклады о результатах и основных направлениях деятельности муниципального образования, обоснования бюджетных ассигнований, долгосрочные программы.

Принятые в последние годы на федеральном и региональном уровнях стратегические документы определяют задачи и создают все предпосылки для перехода на программно-целевой принцип организации деятельности органов  местного самоуправления, разработки и принятия программных бюджетов и внедрения соответствующих инструментов достижения установленных целей.

Главная задача программно-целевого принципа заключается в том, чтобы переориентировать бюджетный процесс от управления ресурсами бюджета к управлению результатами за счет расширения полномочий и повышения ответственности участников бюджетного процесса в условиях четких планов на среднесрочную перспективу.

Несмотря на предпринимаемые усилия в сфере управления муниципальными финансами, в настоящее время сохраняется ряд недостатков, ограничений и нерешенных проблем, в том числе:

1) недостаточная связь бюджетного и стратегического планирования, в частности:

- незавершенность формирования и ограниченность практики использования в качестве основного инструмента для достижения целей муниципальной политики и основы для бюджетного планирования муниципальных программ;

2) отсутствие сбалансированности местного бюджета;

3) нестабильность доходной базы местного бюджета;

4) разрозненность и фрагментарность информационных систем, используемых для целей муниципального управления, в том числе в сфере управления муниципальными финансами;

Основные направления решения представленных проблем являются:

	№№ п/п
	Проблемы
	Пути их решения

	1.
	Недостаточная связь бюджетного и стратегического планирования
	- разработка муниципальных  программ;

- построение программного бюджета;

- разработка методологии формирования расходов, обеспечивающих предсказуемость финансовых ресурсов для ответственных исполнителей муниципальных программ и мотивирующих к совершенствованию механизмов приоритезации расходов.

	2.
	Отсутствие сбалансированности  местного бюджета
	- совершенствование правил формирования и использования средств резервного фонда;

- создание механизмов, позволяющих оперативно оптимизировать расходные обязательства муниципального образования в случае необходимости.

внедрение программно-целевого принципа управления расходами;

- недопустимость принятия новых расходных обязательств без оценки финансовых последствий;

	3.
	Нестабильность доходной базы  местного бюджета
	- проведение консервативной политики прогнозирования доходов местного бюджета;

- повышение точности прогнозирования доходов;

- оптимизация  налоговых льгот;

- развитие малого и среднего бизнеса как основы долгосрочной и стабильной налоговой базы.

	4.
	Разрозненность и фрагментарность информационных систем
	- развитие единой системы «Электронный бюджет».

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

	№ п/п
	Наименование подпрограмм
	Наименование ответственного исполнителя
	Объемы финансирования (тыс. руб.)

	всего
	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа
	Администрация муниципального образования

	1
	Подпрограмма 1 Обеспечение функционирования главы городского поселения на 2015-2018гг.»

	 5 809,06
	 1 452,23
	 1452,23
	 1452,3
	1452,3

	2
	Подпрограмма 2

Обеспечение деятельности администрации городского поселения Среднинского муниципального образования и мероприятий в ряде ёе полномочий на 2015-2018гг.

	 53 147,54
	 15332,99
	 12566,33
	 12377,40
	12870,82

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ С РАСПРЕДЕЛЕНИЕМ ПЛАНОВЫХ ЗНАЧЕНИЙ ПО ГОДАМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

	№ п/п
	Наименование Муниципальной программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей эффективности

	Целевое значение

	весовое значение показателя
	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8

	Муниципальная  программа

	1
	Доля исполнения подпрограмм
	%

	60
	65
	70
	70
	Не менее 70

Порядок (методика) определения показателей эффективности реализации Муниципальной программы

	1. Доля исполнения подпрограмм, % (соблюдение ограничения)

	Единица измерения
	%

	Определение показателя
	Отношение объема исполненных мероприятий к общему числу мероприятий, выраженное в процентах

	Алгоритм формирования показателя
	Дк=  (Ов/Ом)*100

	Источник информации для (определения) расчета показателя
	Данные годовой бюджетной отчетности

	Наименование и определение базовых показателей
	Буквенное обозначение в формуле расчета
	Перевыполнение планового значения показателя является положительной динамикой, невыполнение - отрицательной.

	Объем выполненных мероприятий местного бюджета
	Ов

	Общий объем мероприятий расходов местного бюджета
	Ом

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основным ожидаемым результатом реализации Муниципальной программы будет устойчивое функционирование бюджета муниципального образования, обеспечивающее своевременную и стабильную реализацию муниципальных функций, что позволит:

	1) Создать стабильные финансовые условия для повышения уровня и качества жизни;

	2) Создать условия для повышения эффективности финансового управления в целях обеспечения потребностей граждан и общества в муниципальных услугах, увеличения их доступности и качества;

	3) Внедрить программно-целевой принцип управления расходами местного бюджета;

	4) Совершенствовать систему распределения и перераспределения финансовых ресурсов местного бюджета;

	6) Сократить уровень (недопущение возникновения) просроченной кредиторской задолженности;

8) Обеспечить  рост качества управления муниципальными финансами и сократить нарушения бюджетного законодательства.